Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071200057

57

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVENIO

Convênio Acadêmico Internacional de Tese em Cotutela entre UFC- Universidade Federal
do Ceará-Brasil e Universidade Autônoma de Madri, em favor da Sra. Nathalia Saraiva Rios,
que será realizado sob a responsabilidade conjunta das duas Instituições. O acordo é válido
por 03 anos a partir da data da última assinatura 27/05/2019.SIGNATÁRIOS: Pela UFC,
Henry de Holanda Campos(Reitor da UFC); pela Universidade Autônoma de Madri: José
Manuel Gonzalez Sancho(Vice-Reitor de Investigação), Roberto Fernandez
Lafuente(Orientador da Tese) e Nathalia Saraiva Rios(Doutoranda).

EDITAL Nº 112, DE 10 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza e em Sobral, conforme discriminado
abaixo:

. Edital de
inscrição

Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de
estudo

Classificados

. 39/2019 40h/DE Classe A com
denominação de
Adjunto-A

Curso de
Odontologia /
Campus da UFC
em Sobral

Cirurgia Buco
Maxilo Facial/
Emergências/

1º Francisco Samuel
Rodrigues Carvalho

. Anestesiologia
e Terapêutica
Medicamentosa

. 180/2018 40h/DE Classe A com
denominação de
Adjunto-A

Departamento de
Estudos
Interdisciplinares
/CCA / Campus
da UFC em
Fo r t a l e z a

Políticas
Públicas e
Gestão
Governamental

1º Maria de Nazaré Moraes
Soares

2º Helena Stela Sampaio
3º Paulo Henrique Ellery
Lustosa da Costa

. 199/2018 40h/DE Classe A com
denominação de
Adjunto-A

Departamento de
Medicina Clínica /
FAMED / Campus
da UFC em
Fo r t a l e z a

Clínica Médica/
Endocrinologia/
Semiologia

1º Danielle de Souza Bessa
2º Laura da Silva Girão
Lopes
3º Lia Mesquita Lousada
Quintão

. 62/2019 20h Classe A com
denominação de
Adjunto-A

Departamento de
Cirurgia / FAMED
/ Campus da UFC
em Fortaleza

Aparelho
Digestório/
Coloproctologia/
Internato

1º Lara Burlamaqui Veras
2º Francisco Sérgio Pinheiro
Regadas Filho

. 45/2019 40h/DE Classe A com
denominação de
Adjunto-A

Departamento de
Contabilidade /
FEAAC / Campus
da UFC em
Fo r t a l e z a

Auditoria
Contábil e
Legislação
Tributária

1º Naiara Leite dos Santos
Sant'Ana

2º Jislene Trindade Medeiros

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 4204/2014-56.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 41/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 16552800000155. Contratado : FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES -LTDA.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 90(noventa) dias corridos: de 22
de junho de 2019 a 20 de setembro de 2019. Processo SEI n° 19209/19-96. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 22/06/2019 a 20/09/2019. Data de Assinatura:
21/06/2019.

(SICON - 11/07/2019) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 22122/16-53.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 05263842000150. Contratado : IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS -LTDA.
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 180(cento e oitenta) dias
corridos: de 06 de agosto de 2019 a 04 de dezembro de 2019. Processo SEI n°33750/2019-
15. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/08/2019 a 04/12/2019. Data de
Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 11/07/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 073615/2018-13?. Objeto: O objeto da presente licitação é a Concessão
onerosa de uso de área física de 7,87m2, para exploração comercial de um ponto de
reprografia para atendimento aos usuários do Bloco I - Campus de Sobral - Mucambinho e
em seu entorno, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/07/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às
16h30. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
26/07/2019 às 11h00. Endereço: Rua Coronel Estanislau Frota, 563, Centro - Sobral/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 10/07/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de materiais permanentes
para laparoscopia para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 89/2018 e seus respectivos anexos, processo nº 23533.000498/2017-44.
Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020. DATA DA ASSINATURA: 04/07/2019. Empresa: ORBLANC
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 16.554.428/0001-16- ARP Nº 195/2019
- (item/Quant/Vr. Unit;10/07/800,00;11/08/1.300,00).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de materiais para
manutenção predial para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo.
A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 86/2018 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000093/2018-97. Vigência: 09/07/2019 a 09/07/2020. DATA DA
ASSINATURA:09/07/2019. Empresa: MATEUS GUERRA DE FARIAS.CNPJ: 14.124.286/0001-21-

ARP Nº 189/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;
02/315/36,42;04/218/102,00;45/370/17,45;59/295/21,10;63/5600/3,20;68/375/1,00;69
/455/6,90;90/188/90,00;91/320/33,00;93/157/43,90;95/150/26,92).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2019

Empresas vencedoras do certame: 52.618.139/0030-31 - GL ELETRO-
ELETRONICOS LTDA.: item 17 - R$ 73.542,00. Itens cancelados: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14, 15 e 16.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/07/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 65/2019

Empresa Vencedora: Hotelaria Accor Brasil S.A (09.967.852/0159-06)
R$828.000,00.

GABRIELA REPKE
Pregoeira

(SIDEC - 11/07/2019) 153046-15225-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2019

Empresa vencedora: LINK CARD (12.039.966/0001-11) R$ 879.996,16.

GABRIELA REPKE
Pregoeira

(SIDEC - 11/07/2019) 153046-15225-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068029484201916. Objeto: Formação de Registro de preços para aquisição
de Material de Limpeza, para atender as demandas de diversos setores da UFES para o ano
de 2019, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas neste
Termo de Referência, na modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por
Menor Preço.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 12/07/2019 das 08h00 às 11h59 e das
12h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, -

Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00019-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/07/2019) 153046-15225-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.003/2019 - UASG 153049

Nº Processo: 23068026137201923. Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de
material permanente tipo: Aparelhos e Equipamentos de Comunicação, Utensílios Domésticos,
Processamento de Dados, Áudio, Vídeo e Foto, Equipamentos Energéticos, Ferramentas de
Oficinas, Mobiliário, Equipamento Gráficos. Total de Itens Licitados: 59. Edital: 12/07/2019 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo,
- São Mateus/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153049-5-01003-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
da presente licitação poderá ser adquirido no site www.comprasgovernamentais.gov.br, ou
poderá ser solicitado pelo e-mail crm.ceunes@ufes.br..

EDER BARBOSA DE AGUILAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/07/2019) 153049-15225-2019NE080001

EDITAL Nº 65, DE 11 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
03/2019-R, publicado no D.O.U. de 7 de fevereiro de 2019:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Patologia
Área/Subárea: Ciências da Saúde/Medicina/Anatomia Patológica e Patologia

Clínica
Processo nº 23068.015168/2017-97

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Juliano Bertollo Dettoni 357,30

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:23:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial